
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 25 
del 08/04/2016 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
RIPARTO PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PREVISTE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA (ART. 208 D.LGS. 30.04.1992 N. 285) PER L'ANNO 2016. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2016, addì otto del mese di aprile alle ore 12.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   5 0 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  VISTO l'art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/1992, modificato dalla Legge n. 120/2010 in vigore dal 13/08/2010, che 
prevede la limitazione del vincolo sulla destinazione dei proventi delle contravvenzione al codice della strada sia 
limitata al 50% dei proventi, di cui: 

- almeno il 12,5% ad interventi di sostituzione, ammodernamento e manutenzione della 
segnaletica stradale di proprietà dell’ente; 

- almeno il 12,5% per le attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche mediante l’acquisto di automezzi e attrezzature della polizia 
municipale; 

- almeno il 25% al miglioramento della sicurezza stradale; 
 
  CONSIDERATO che il comune deve determinare annualmente con deliberazione della Giunta 
Comunale la quota da destinare alle suddette finalità, che, per i comuni con popolazione superiore a 
10.000 abitanti,dovranno essere comunicate al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
  RITENUTO che occorre pertanto fin d'ora determinare la previsione di entrata per sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal Codice della Strada che saranno accertate dal Comune 
nell'anno 2016 e, di conseguenza, determinare le quote da destinarsi alle finalità previste dall'art. 53, 
comma 20 della citata Legge n. 388/2000; 
 
ACCERTATO che al Codice di Bilancio 3.02.02.01.001 Capitolo n. 3106 denominato “Sanzioni 
amministrative” dello schema del Bilancio di previsione triennale 2016 – 2018, da sottoporre 
all’approvazione dell’organo consiliare entro il termine di legge, è previsto per l’anno 2016 un 
gettito di Euro 150.000,00, totalmente derivante dai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dal nuovo Codice della Strada; 
 
ACCERTATO inoltre che, in base alle previsioni di bilancio per l’esercizio 2016, le spese 
attribuibili alle finalità previste dal sopracitato art. 53, comma 20 della Legge n. 388/2000 
ammontano a complessivi Euro 150.000,00; 
 
RITENUTO di procedere al riparto delle entrate derivanti da sanzioni amministrative previste per le 
violazioni al Codice della Strada; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 del TUEL, di regolarità  tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

��� Di determinare per l'anno 2016, per i motivi esposti in premessa, il gettito presunto di Euro 
150.000,00 relativamente ai proventi da sanzioni amministrative previste per le violazioni 
alle norme del Codice della Strada e del regolamento di attuazione��
�



 

 Pag. 2/2 

��� Di destinare, in conformità alla disposizione recata dall’art. 208 del D.Lgs. 30aprile 1992, n. 
285 e s.m.i. ed alle previsioni di spesa iscritte nello schema di bilancio di previsione 
triennale 2016 – 2018, la somma di Euro 75.000,00 così distinta��

 
                  

 
                                          % 

 
     Quota prevista 
     Bilancio dal decreto  
 

 
Miglioramento della sicurezza stradale: 
 
Non meno del 25% 
 

 
                 €. 30.000,00 

 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento 
di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell’ente:  
  
Non meno del12,5% 

 
 
 
                  €. 25.000,00 

 
Non meno del 12,5%  

                     
                  €.  20.000,00 

  
                                                   TOTALE 

 
                  
                  €. 75.000,00 

 
          
3.Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 25 del 08/04/2016 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


